
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 659 del 28/03/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI RELATIVI AL SERVIZIO MORTUARIO DEL P.O.
‘’SAN LIBERATORE’’ DI ATRI (TE) – 1° STRALCIO. CUP G32C23000990002 - DETERMINA A
CONTRARRE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Oliverii Giovanni Marino

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI RELATIVI AL SERVIZIO MORTUARIO DEL P.O. 
‘’SAN LIBERATORE’’ DI ATRI (TE) – 1° STRALCIO. CUP G32C23000990002 - DETERMINA 
A CONTRARRE. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

DATO ATTO che, in data 5 Marzo 2021, il Comando dei Carabinieri per la Tutela della Salute – NAS di Pescara
ha effettuato un sopralluogo presso i locali del servizio mortuario del P.O. ‘’San Liberatore’’ di Atri rilevando, 
come da verbale agli atti di questa Amministrazione recepito in data 05/03/2021 con n. prot. 0039614/21, criticità 
tecnico-impiantistiche; 

RILEVATO che, al fine di rimuovere le criticità segnalate, l’intervento è stato inserito nell’elenco dei lavori 
pubblici annualità 2024, al CUI L00115590671202400005, per un importo complessivo di € 75.000,00;   

ATTESO che, allo scopo di eseguire i suddetti lavori necessari a rimuovere le criticità evidenziate, confermate 
da un successivo sopralluogo della proponente Unità Operativa, è stato redatto un progetto definitivo-esecutivo, 
custodito agli atti di ufficio, composto dai seguenti atti ed elaborati: 

- Inquadramento Territoriale 
- Stato di Fatto
- Demolizioni e Ricostruzioni 
- Stato di progetto - Percorsi Interni - Cantiere 
- Stato di Progetto - Impianto meccanico di distribuzione
- Stato di Progetto - Impianto meccanico di distribuzione
- Relazione Tecnica Generale
- Relazione Tecnico specialistica - Impianti elettrici
- Relazione Tecnico specialistica - Impianti meccanici
- Quadro Economico 
- Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi
- Computo Metrico Estimativo
- Computo Costi Sicurezza
- Incidenza della Manodopera
- Cronoprogramma 
- Schema di Contratto 
- Capitolato Speciale di Appalto 
- Piano di Manutenzione dell'Opera e delle sue parti
- Fascicolo dell'Opera 

VISTO il quadro economico dell’intervento, di seguito riportato:

A LAVORI
A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.
1

Lavori Edili (OG1)  10.964,58 €

A.1.
2

Lavori Meccanico (OS28)  41.764,55 €



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

A.1.
4

Lavori Elettrico (OS30)  6.379,84 €

A2 Costi per la Sicurezza da PSC  (non soggetto a ribasso)  1.124,17 €
 sommano  60.233,14 €
A3 Incidenza Manodopera (non soggetto a ribasso)  8.465,44 €
A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (escl. Sicurezza e Manodopera)  50.643,53 €    
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI 60.233,14 € 
  
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 1.259,28 
B2 SpeseTecniche   
B2.3 Coordinamento per la sicurezza CSP e CSE   € 4.850,00 
B2.3a C.N.A.P. C.S.P. 4% di B2.3  €    194,00 
B2.3b I.V.A. C.S.P. 22% di (B2.3+B2.3a)  € 1.109,68 
B3.1 Incentivazione art. 45 D.lgs 36/2023 1,60% di A  €    963,73 
B3.2 Innovazione tecnologica art. 45 D.lgs 36/2023 0,40% di A  €    240,93 
B6 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1  € 6.149,24 
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  € 14.766,86 
 arrotondamento  

A+B   € 75.000,00 

PRESO ATTO del Rapporto Finale di Verifica emesso in data 5/3/2024 dall’Ing. Giovanni Marino Oliverii, tecnico 
della proponente Unità Operativa nonché RUP ai sensi del D. Lgs. 36/2023, che ha attestato la conformità del 
suddetto progetto esecutivo;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo de quo sottoscritto dal suddetto R.U.P. sempre in data 
5/3/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso – All. n. 1, dal quale rileva la 
validazione del suddetto progetto;
 
VISTI gli artt.:

 1 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “le stazioni appaltanti…perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale 
a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale 
alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole…e ne assicura la piena 
verificabilità”;

 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di procedere secondo la 
disciplina specifica per contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nella ipotesi in 
cui sia accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo;

 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce, nel caso di affidamento dei contratti di lavori 
di importo inferiore a 150.000,00 euro, la seguente modalità: “affidamento diretto anche senza 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, l’atto di adozione 
della decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, ove richiesti;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;
Rilevato che:
 in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 150.000,00, è necessario procedere ai sensi 

della richiamata normativa;
 ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla 

presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle 
individuate dall’art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è 
previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile 
procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

 da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che la categoria merceologica 
oggetto di acquisizione è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
messi a disposizione da Consip; 

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
- affidamento, ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, ad un operatore economico in possesso dei 

requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 36/2023;
- importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 75.000,00 oltre iva;
- principali condizioni contrattuali:

a) rispetto del D.Lgs. 36/2023;
b) termine ultimazione dei lavori 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamenti in acconti così come disciplinato dal contratto, previa acquisizione della certificazione 

di regolarità contributiva;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
g) applicazioni di penali pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo 

non superiore al 20% dell’importo di contratto;

CONSIDERATO che l’Ing. Giovanni Marino Oliverii, collaboratore tecnico alle dipendenze della UOC 
Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’appalto in oggetto 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO di nominare, nell’ambito della procedura, le seguenti figure:
Attività Titolari



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Resp. Unico del Progetto Ing. Giovanni Marino Oliverii
Collaboratori Resp. della programmazione Marco Cimini
Verifica progetto esecutivo Ing. Giovanni Marino Oliverii
Istruttore delle procedure di gara Mauro Scipioni
Direzione lavori e collaudo Arch. Sara Scacchia, Geom. Antonio Barnabei
Direttori operativi Geom. Mauro Cipolletti, Geom. Emiliano Pompetti
Collaboratori tecnici ed amministrativi Maria Evangelista, Maria Gabriella Pulilli 

PRECISATO che si procederà ad acquisire la relativa autorizzazione di spesa con il successivo provvedimento 
di affidamento della procedura in argomento;
 
RITENUTO pertanto di:

 approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento locali relativi al servizio mortuario del 
P.O. ‘’San Liberatore’’ di Atri (TE) – 1° Stralcio all’uopo predisposto;

 autorizzare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023; 
 avviare la suddetta procedura, essendo la categoria merceologica oggetto di acquisizione presente nei 

relativi cataloghi, sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
 stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, di considerare essenziali le clausole contenute nel 

Capitolato Speciale d’Appalto; 
 stabilire altresì che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 50.643,53, al netto degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.124,17 e dei costi della mano d’opera pari ad € 8.465,44;
 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per lo 

svolgimento della procedura e conseguentemente dell’inizio dei lavori;

P R O P O N E :
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo:

1) di APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento dei locali del servizio 
mortuario P.O. ‘’San Liberatore’’ di Atri (TE) (Stralcio n.1), all’uopo predisposto dall’Ing. Giovanni 
Marino Oliverii e custodito agli atti.

2) di NOMINARE, nell’ambito della procedura, i seguenti soggetti per le relative attività:
Attività Titolari

Resp. Unico del Progetto Ing. Giovanni Marino Oliverii
Collaboratori Resp. della programmazione Marco Cimini
Verifica progetto esecutivo Ing. Giovanni Marino Oliverii
Istruttore delle procedure di gara Mauro Scipioni
Direzione lavori e collaudo Arch. Sara Scacchia, Geom. Antonio Barnabei
Direttori operativi Geom. Mauro Cipolletti, Geom. Emiliano Pompetti
Collaboratori tecnici ed amministrativi Maria Evangelista, Maria Gabriella Pulilli 



DATA E ORA FIRMA: 28/03/2024 18:01:00

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

3) di AUTORIZZARE procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 per 
il tramite, essendo la categoria merceologica oggetto di acquisizione presente nei relativi cataloghi, della 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

4) di STABILIRE, per l’esecuzione del suddetto contratto, di considerare essenziali le clausole contenute 
nel Capitolato Speciale d’Appalto.

5) di STABILIRE altresì che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 50.643,53, al netto degli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.124,17 e dei costi della mano d’opera pari ad € 
8.465,44.

6) di PRECISARE che si procederà ad acquisire la relativa autorizzazione di spesa con il successivo 
provvedimento di affidamento della procedura in argomento.

7) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte. 

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

 Spesa anno 2024  //////////////////////////  €  ////////////////    sottoconto  ////////////////     autorizzazione  ///////////////

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                    Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                                 firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                             Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                           firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 659 del 28/03/2024 ad oggetto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI RELATIVI AL SERVIZIO MORTUARIO DEL

P.O. ‘’SAN LIBERATORE’’ DI ATRI (TE) – 1° STRALCIO. CUP G32C23000990002 -

DETERMINA A CONTRARRE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/03/2024 con prot. n.

0001325/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 659 del 28/03/2024 ad oggetto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI RELATIVI AL SERVIZIO MORTUARIO DEL

P.O. ‘’SAN LIBERATORE’’ DI ATRI (TE) – 1° STRALCIO. CUP G32C23000990002 -

DETERMINA A CONTRARRE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 28/03/2024 18:01:00 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


